
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0126/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0016/2022 
 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para 
conhecimento dos interessados que está ALTERANDO o Edital de TOMADA DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em virtude das alterações no Item 5 da HABILITAÇÃO 
do EDITAL. 
 
DO OBJETO:  
Contratação de empresa especializada para a Execução de instalações elétricas no Ginásio 
de Esportes Benjamin Menegola, localizado na Rua Lauro Muller, Bairro Matinho, Xanxerê-
SC, conforme descrito no memorial descritivo, orçamento, cronograma e demais projetos 
arquitetônicos no Edital e seus anexos. 

 
DA ALTERAÇÃO NO ITEM 5 DO EDITAL - DA HABILITAÇÃO:  
Ficam alterados os subitens abaixo relacionados passando a ser: 
 
5.3 Prova de Inscrição/Registro e Regularidade da Empresa e do Responsável Técnico da 

obra, junto ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho Regional de Técnicos (CRT), da 
localidade da sede da licitante, pessoa Jurídica e Física em vigência; 

5.3.1 A proponente que não é sediada no Estado de Santa Catarina deverá apresentar o 
Registro no CREA/CAU/CRT do estado em que está sediada e apresentar no ato da 
assinatura do Contrato, o visto do CREA/CAU/CRT de Santa Catarina;  
 

5.4 Comprovação de que a Proponente possui, em seu quadro permanente, na data prevista 
para a entrega da proposta, profissional de nível superior na área de Engenharia Civil 
ou Engenharia Elétrica ou Arquitetura ou Técnico em Eletrotécnica responsável 
técnico da obra, mediante apresentação da respectiva cópia de Carteira de Trabalho e 
cópia do Livro Registro de empregados ou Contrato de Prestação de Serviços ou em caso 
de Sócio através do Contrato social; 
 

5.5 Comprovação da Capacidade Técnica Operacional e Profissional:  Apresentação de 
atestado(s) de capacidade técnica em nome da Proponente (empresa) fornecido(s) por 
pessoa jurídica de direito público ou privado e Atestado de Capacidade Técnica em 
nome do Profissional do Responsável Técnico indicado no item 5.4, acompanhado da 
respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT) devidamente registrado pelo 
CREA/CAU/CRT, comprovando a execução de obras e serviços técnicos com 
características semelhantes ou superior ao objeto licitado. 

 
 
 
 
 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
  Recebimento das propostas: Até às 08h45min do dia 22 de junho de 2022. 

           Abertura das propostas: Dia 22 de junho de 2022, às 09h00min. 

 

           Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, 

localizada na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, Centro, na cidade de Xanxerê-SC. 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital 

originário. 

 
Xanxerê-SC, 06 de junho de 2022. 
 
 
 
 

OSCAR MARTARELLO  
Prefeito Municipal  


